宣城市宣州区扶贫开发领导小组文件
宣区扶组〔2021〕9 号

关于印发《宣州区2021年巩固脱贫攻坚成果

产业到户项目实施办法》的通知

各乡镇街道，区直有关单位：

现将《宣州区 2021 年巩固脱贫攻坚成果产业到户项目

实施办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

宣城市宣州区扶贫开发领导小组

                        2021 年 6 月 3 日

 宣州区2021年巩固脱贫攻坚成果产业到户

项目实施办法

根据习近平总书记关于扶贫工作重要论述和党中央大

力实施乡村振兴战略的决策部署以及《安徽省扶贫项目管理

暂行办法》、《安徽省农业委员会、安徽省林业厅<关于实施

产业扶贫（特色种养业）三大行动的意见>》等有关文件要

求，为激励全区广大脱贫户、边缘易致贫户和纳入监测对象

的突发严重困难户依托扶持政策发展产业，增强其自我“造

血”功能，拓宽其稳定增收渠道，巩固脱贫成效，结合我区

实际，特制定本办法。

一、扶持对象

（一）全区自愿发展产业的脱贫户、边缘易致贫户和纳

入监测对象的突发严重困难户（以下简称到户补助对象）。

（二）与到户补助对象利益联结紧密，能够有效带动到

户补助对象稳定增收的农业园区、农业（林业）产业化龙头

企业、农民专业合作社、家庭农场和种养大户等新型农业经

营主体。

二、扶持内容

按照“产业到户、帮扶到人、一户一策”的精准帮扶理

念，重点鼓励扶持到户补助对象和能够带动到户补助对象稳

定增收的农业园区、新型农业经营主体发展高效经济作物、

优势畜禽养殖、特色水产养殖以及林业特色产业，兼顾扶持

到户补助对象根据自身条件适度发展经济效益比较明显的

特色种养业及其他增收致富产业。

三、扶持标准

产业到户扶持标准实行到户封顶奖补政策，单户补助资

金累计不超过 3000 元。具体标准为：

（一）到户补助对象自营发展

1.种植业

（1）蔬菜大棚：蔬菜大棚实际面积 1 亩以上且正常生

产的，每亩补助 3000 元。

（2）食用菌：食用菌生产大棚实际面积 1 亩以上且正

常生产的，每亩补助 3000 元。

（3）露地蔬菜：种植面积 2亩以上，每亩补助 500 元。

（4）茶叶：种植面积 1亩以上，每亩补助 300 元。

（5）水果：种植面积 1亩以上，每亩补助 300 元。

（6）中药材：种植面积 1 亩以上，每亩补助 500 元。

（7）烟稻轮作：种烟面积 2亩以上，每亩补助 400 元。

2.养殖业

（1）家禽养殖：养殖 100 只以上，每只一次性补助 10

元。

（2）肉羊养殖：养殖 6只以上，每只补助 500 元。

（3）水产养殖：精养鱼塘 3 亩以上或稻渔综合种养 2

亩以上，每亩补助 600 元；观赏鱼集约化养殖 100 平方米及

以上，每平方米补助 10 元。

3.林业特色产业

（1）木本油料：新栽 1 亩以上山核桃、薄壳山核桃、

香榧、油用牡丹等木本油料作物，每亩补助 500 元。

（2）竹子：新栽 1 亩以上竹子（毛竹或笋用竹），每亩

补助 300 元。

（3）花卉、苗木等：栽培 1亩以上每亩补助 500 元。

（4）宣木瓜：新栽 1 亩以上每亩补助 500 元。

4.休闲农业

对按照标准建设运营农家乐的到户补助对象，每间客

房补助 1500 元，每 10 个餐位补助 1000 元；经营果园、茶

园、菜园等 0.5 亩以上采摘园，每亩补助 300 元；经营鱼塘

1 亩以上垂钓园的，每亩补助 600 元。

5.其他产业

（1）经营小型农产品加工业、农业服务业等（已办理

营业执照并正常经营）且投资 5000 元以上，每户补助 2000

元；投资 10000 元以上的，每户补助 3000 元。

（2）到户补助对象代理企业加工农产品，并与企业签

订合同，且年完成合同额 5000 元以上的，每人每年补助 1000

元；到户补助对象从事农业产业居家创业，人均年销售额达

3000 元以上，给予每人每年 1000 元资金补助。

（3）到户补助对象流转土地、水面或山场 2 亩以上，

签订流转合同，自己发展适度规模经营，每亩一次性补助 600

元。

6.特色种养业收入奖补

对到户补助对象根据自身意愿和专长所发展的产业未

达到以上要求，或不属于以上产业类别的其他特色种植、养

殖产业（粮油除外），但到户补助对象通过自主发展特色种

养业收入有明显提高，当年 8 月 30 日前特色种养业人均纯

收入达 3000 元以上的，人均补助 600 元。

（二）经营主体带动发展

1.吸纳就业类。对农业园区、农业（林业）企业、农民

合作社、家庭农场和种养大户等新型农业经营主体吸纳本区

到户补助对象劳动力务工，且每个劳动力年用工60天以上、

支付劳动报酬5000元以上的，按新型农业经营主体支付到户

补助对象劳动力报酬总额的10%奖励给到户补助对象、5%奖

励给经营主体（有用工证明和支付报酬凭证,与就业帮扶政

策不重复享受）。

2.产业带动类。新型经营主体与到户补助对象签订订单

收购合同（到户补助对象自己生产的产品，销售额不低于500

元），按销售额对收购主体和到户补助对象各补4%，每户订

单补贴总额不超过1000元，单个经营主体补贴总额不超过

10000元。

四、申报程序、时间及资金拨付

（一）规范申报程序：坚持“户申请，村级申报，乡级

审核，区级审定”的程序，实行“三公示一公告”，接受社

会监督。

“户申请”即：到户补助对象根据自身实际，对照产业

菜单，主动申请产业到户项目。申请表经帮扶干部和专干签

字认可后提交村级研究。

“村级申报”即：村两委对到户补助对象申请的项目，

及时召开村民代表大会讨论，对通过的项目及时公示，公示

10 天无异议后上报所在乡镇街道办事处进行审核。

“乡级审核”即：各乡镇街道办事处及时组织相关干部

对项目内容是否真实、是否符合家庭实际、内容是否完整，

产业类别、产业数量、补助标准、补助金额是否正确等内容

审查。乡级审核通过的项目及时公示，公示 10 天无异议后，

将项目按照分类汇总，以正式文件上报区农业产业化脱贫行

动小组。

“区级审定”即：区农业产业化脱贫行动小组分乡镇街

道办事处审查到户项目是否符合政策规定和文件要求，项目

审核通过后及时公示，公示 10 天无异议后，报区扶贫开发

领导小组审定。区扶贫开发领导小组召开会议审核通过后在

区政府网站公告。

（二）项目申报时间：每月 25 日前。

（三）资金拨付：根据区扶贫开发领导小组审定意见,

及时通过一卡通直接打卡发放给到户补助对象或转账到新

型农业经营主体账户。（一卡通拨付程序按照（宣区财农

〔2020〕7 号）文件规定执行）

五、实施、监督和责任分工

（一）组织实施。乡镇街道办事处负责产业到户帮扶项

目的组织实施，并对参与到户补助项目的新型农业经营主体

合法经营状况进行严格审核把关。

（二）开展监督。帮扶单位和乡镇街道办事处指导帮扶

责任人、村两委、驻村工作队，对到户项目开展监督，确保

到户补助对象当年稳定收益。

（三）责任分工。承担到户产业项目任务的区直单位根

据工作职责对到户帮扶项目实施全程跟踪监测，发现问题，

及时整改。

六、档案管理和资料报送

（一）档案管理。乡、村和帮扶干部应准确采集到户补

助对象产业发展帮扶成效等信息。乡、村两级各项资料要按

照规范程序要求和档案管理的有关规定，对项目申报审批、

组织实施、项目验收、资金拨付等资料进行归档管理。

（二）更新户资料。到户项目资料及时放入相关脱贫户

的“一户一档”内，更新《扶贫手册》填写内容，确保手册

和到户补助对象年末核查表等相关资料与到户项目各项信

息数据完全一致。同时做好对边缘易致贫户、纳入监测对象

突发严重困难户的资料收集和存档。

（三）材料报送。各乡镇街道办事处要及时将乡村两级

会议记录复印件，公示图片，《宣州区乡（镇、街道）2021

年产业到户项目统计汇总表》，补助资金拨付明细表等材料

报送区农业产业化脱贫行动领导小组办公室（区农业农村

局）。

七、责任追究

严禁套取、骗取产业到户帮扶项目奖补资金，对套取、

骗取产业到户帮扶项目奖补资金行为的，移送相关部门，予

以严肃查处。

八、发布实施

1.各乡镇街道办事处可以结合本地实际，在本办法确定

的模式下，创新产业菜单，经区扶贫开发领导小组认可后组

织实施。

2.本办法由区农业农村局负责解释。

3.本办法自印发之日起执行。2021 年之前的补助程序、

标准和办法不再执行。

附件：

表 1：宣州区 2021 年巩固脱贫攻坚成果产业到户项目申

请表

表 2：宣州区 2021 年巩固脱贫攻坚成果产业到户项目验

收表

表 3：宣州区 2021 年   乡（镇街道）   村产业到户项

目补贴公示表

表 4：宣州区 2021 年   乡（镇、街道）第  批产业到

户项目申请补贴汇总表（自营类）

表 5：宣州区 2021 年   乡（镇、街道）第  批产业到

户项目申请补贴汇总表（吸纳就业类）

表 6：宣州区 2021 年   乡（镇、街道）第  批产业到

户项目申请补贴汇总表（产业带动类）